РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

28 сентября 2018 года

  г. Москва

Останкинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Хуснетдиновой А.М., при секретаре Клещёвой Ю.А.,

с участием прокурора Архипенко Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2086/18 по иску Федотова СГ к Пантеровой ЕС, Пантерову СС, Либеровой МС о выселении,

УСТАНОВИЛ:

Истец Федотов С.Г. обратился в суд с иском к ответчикам Пантеровой Е.С., Пантерову С.С., Либеровой М.С. о выселении из квартиры №*, расположенной по адресу: *.

В обоснование заявленных требований истец ссылается на то, что он является собственником квартиры №*, расположенной по адресу: *. В указанной квартире, в отсутствие на то законных оснований, проживают ответчики Пантерова Е.С., Пантеров С.С., Либерова М.С. На требование истца об освобождении спорной квартиры, ответчики не реагируют, в связи с чем, истец просит выселить их из спорного жилого помещения.

Истец Федотов С.Г. в судебное заседание не явился, обеспечил явку своего представителя по доверенности Столяра Р.Д., который исковые требования поддержал, просил удовлетворить.

Ответчики Пантерова Е.С. и Пантеров С.С. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Ответчик Либерова М.С., действующая в своих интересах и интересах ответчика Пантеровой Е.С. в судебное заседание явилась, возражала против удовлетворения исковых требований. Также пояснила, что она и ответчик Пантеров С.С. в спорной квартире не проживают, а зарегистрированы и проживают в квартире по адресу: *. Также пояснила, что бывает в спорной квартире, когда забирает детей Пантеровой Е.С. из школы и отводит домой.

Суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке в порядке ст. 167 ГПК РФ.
Суд, выслушав объяснения явившихся лиц, исследовав письменные материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего подлежащим частичному удовлетворению исковое заявление, приходит к следующему.

Согласно положениям ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом.

В силу ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Судом установлено, что Федотов С.Г. является собственником квартиры №*, расположенной по адресу: *, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д. 23-24).
В указанной квартире по месту жительства зарегистрированных лиц нет (л.д. 13).

Судом также установлено, что в спорной квартире проживает ответчик Пантерова Е.С. с несовершеннолетними детьми Федотовым С.С, *года рождения и Федотовой Т.С., *года рождения.

Несовершеннолетние дети Федотов С.С, *года рождения и Федотова Т.С., *года рождения зарегистрированы по адресу: * с отцом Федотовым С.Г. (л.д. 14-15).

Также судом установлено, что ответчики Пантеров С.С. и Либерова М.С. зарегистрированы и проживают по адресу: *(л.д. 37).

Из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 11.08.2018 г. ОМВД России по Алексеевскому району г. Москвы следует, что 01.08.2018 г. от Федотова С.Г. поступило заявление, что в принадлежащей ему квартире проживают неизвестные граждане. В ходе проводимой проверки было установлено, что в квартире №*, расположенной по адресу: * проживает бывшая супруга заявителя Пантерова Е.С. и общие несовершеннолетние дети Федотов С.С. *года рождения, и Федотова Т.С., *года рождения. На момент проверки иных лиц в квартире не находилось. Также в постановлении имеется ссылка на объяснения Федотова С.Г. об отсутствии у него сведений о лицах фактически проживающих в спорной квартире на момент проведения проверки.

Из материалов дела следует, что 18.09.2018 г. ответчик Пантеров С.С. получил судебную повестку о слушании настоящего гражданского дела по адресу: *, что подтверждается уведомлением о вручении.

Таким образом, поскольку истцом суду не представлено доказательств проживания ответчиков Либеровой М.С. и Пантерова С.С. в спорной квартире, постольку его требования о выселении указанных ответчиков из квартиры не подлежат удовлетворению.

При этом, учитывая, что ответчик Пантерова Е.С. проживает в спорном жилом помещении в отсутствие согласия собственника, постольку не имеет законных оснований для проживания в спорном жилом помещении и подлежит выселению из него.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить частично.

Выселить Пантерову ЕС из квартиры, расположенной по адресу: *.

В остальной части требований Федотову СГ – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Останкинский районный суд г. Москвы.
Судья

Хуснетдинова А.М.